
 
 
 

DIREZIONE SANITARIA 256 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Adempimenti di cui alla D.G.R. n.3241 dd 31.10.1997 relativamente all'a.a.2015/2016. Nulla 
osta all'attività didattica. 
Integrazione provvedimento n.114 del 20/03/2015 relativamente All'a.a.2014/2015. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilasedici 
il giorno diciotto del mese di maggio    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Adempimenti di cui alla D.G.R. n.3241 dd 31.10.1997 relativamente all'a.a.2015/2016. 
Nulla osta all'attività didattica. Integrazione provvedimento n.114 del 20/03/2015 relativamente 
all'a.a.2014/2015 
 
 
 
 
 

Premesso che, la deliberazione di Giunta Regionale n. 3241 dd. 31 ottobre 1997, al punto 3 
della parte deliberativa stabilisce che le Aziende che aderiscono a ciascuno dei Protocolli d’Intesa 
approvati con il citato provvedimento, concorrono alla messa a disposizione delle risorse utili alla 
formazione degli studenti dei Corsi di Diploma Universitario, ora Corsi di Laurea;  
  
 preso atto che, il Direttore Generale dell’Azienda per i Servizi Sanitari n. 1 Triestina ora 
Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, aveva sottoscritto per adesione, il protocollo 
relativo all’ex Corso di Diploma Universitario per Fisioterapista, dell’Università degli Studi di Trieste e 
che pertanto l’Azienda si è resa disponibile alla formazione di detti operatori sanitari; 
 

richiamato il decreto n. 242 dd 2/5/2016, recante “Prime determinazioni, nelle more 
dell'adozione dell'Atto Aziendale, relative all'assetto istituzionale dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste (A.S.U.I.) di cui al decreto del Presidente della Regione n. 088/Pres. dd. 27.4.2016, 
su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 679 dd. 22.4.2016, ai sensi del combinato disposto 
di cui agli artt. 3, comma 2, e 4, comma 2, della L.R. n. 17 dd. 16 ottobre 2014” 
 

visto il verbale del Consiglio del Corso di Laurea in Fisioterapia, n. 117 del 17/09/2015, di 
individuazione del personale dipendente, di cui all’allegato 1, a cui affidare le funzioni di tutori di II 
livello -referenti di tirocinio- e docenti, per l’anno accademico 2015/2016; 

 
preso atto che, a causa della mobilità interna del personale tra le unità operative dell’Azienda, vi 

sarà comunque la necessità di integrare l’elenco dei tutori di II livello e docenti durante l’anno 
accademico sulla base delle indicazioni integrative che saranno comunicate dai competenti organi 
universitari; 
 
 visto il verbale del Consiglio di Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche 
Chirurgiche e della Salute dell’Università degli Studi di Trieste (n. 57 dd. 10/09/2015)  con cui sono 
state accolte e deliberate le proposte di insegnamento da affidare a dipendenti dell’Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Trieste per l’anno accademico 2015/2016, di cui all’allegato 2; 
 

tenuto conto che, a norma dell’art. 17 comma a) dei citati protocolli d’intesa la Regione si 
impegna tramite le Amministrazioni del S.S.R. a corrispondere i compensi al personale del S.S.R. 
titolare della docenza per specifici insegnamenti ed al comma b) a personale messo a disposizione, sia a 
tempo pieno che a tempo parziale anche per l’attività di tutorato, svolta dai tutor di secondo 
livello/referenti per i tirocini, in base alle disposizioni dei vigenti accordi collettivi nazionali di lavoro;  

 
 



 
 

3 
 

che lo stesso articolo prevede che per quanto attiene alle attività didattiche tutorie ed integrative, 
i compensi vengano stabiliti in base alle disposizioni dei vigenti accordi collettivi nazionali di lavoro; 

 
 

preso atto che la spesa complessiva di € 73.000,00 (compreso il 37% di oneri sociali) per 
l’attività didattica del corso sopracitato per l’anno 2016 di cui agli allegati 1 e 2 costituenti parte 
integrante del presente provvedimento, farà carico al conto n.ro 450.800.0 del bilancio Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste per l’esercizio 2016; 
 
 rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Semplice Dipartimentale Servizio  
Riabilitativo Aziendale, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici 
ne hanno curato l’istruzione e la redazione;  
 

inteso il parere  favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Coordinatore Sociosanitario 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DECRETA 
 
 
 
per quanto espresso in narrativa: 
 
 
 - di prendere atto dei nominativi dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Trieste designati tutori di II livello del Corso di Laurea in Fisioterapia, dell’Università degli Studi di 
Trieste di cui all’allegato 1, costituenti parte integrante del presente provvedimento, come deliberato 
dal Consiglio di Corso di Laurea; 
 
 - di prendere atto che il Coordinatore del Corso di Laurea dovrà provvedere durante l’anno 
accademico, in caso di necessità, alla integrazione dei tutor di II livello i cui nomi saranno segnalati al 
Consiglio di Corso per l’approvazione; 
 
 - di prendere atto degli incarichi di insegnamento deliberati nel Consiglio di Dipartimento 
Universitario Clinico di Scienze Mediche Chirurgiche e della Salute dell’Università degli Studi di 
Trieste (n. 57 dd. 10/09/2015) , ed assegnati ai dipendenti dell’ Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste di cui all’allegato 2, costituente parte integrante del presente provvedimento; 
  

- di autorizzare la liquidazione dei compensi relativi alla attività didattica svolta dal personale 
dipendente dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste per l’a.a. 2015/2016 
conformemente a quanto previsto dal vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro; 
 

- di integrare il provvedimento n. 114 del 20/03/2015 relativamente con i nominativi dei 
dipendenti dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste individuati come ulteriori tutor di II 
livello del Corso di Laurea in Fisioterapia. 



 
 

4 
 

 
 L’onere   complessivo   derivante   dal   presente   provvedimento ammontante presuntivamente  
a  € 73.000,00  (compreso  il  37%  di  oneri sociali)  farà  carico  al   conto  n. 450.800.0  del  Bilancio  
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste per l’esercizio 2016.  
 
 Il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale 
telematico. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del 
Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 2 



 

 

Allegato 1 
 

Elenco nominativi tutor II livello  a.a. 2015/2016 
 

DISTRETTI   ASUITs 
Barca Anna 
Canova Serena  
Cacciatori Barbara 
Ciacchi Lucia 
Kmeljak Martina 
Kufersin Maria 
Deodato Manuela 
Filipaz Martina 
Fontana Federico 
Ledovini Rosita 
Manzutto Luca 
Maurich Alessandro 
Murador Elena 
Novelli Lisa 
Pasqua Giuseppina 
Riosa Elisa 
Savron Maurizia 
Sponza Rita Desirèe 
Tibaldi Elisa 
Travan Mauro 
Tordin Marco 
 
 
PALESTRA DIDATTICA 
Coschizza Paola 
Deodato Manuela 
Monticco Antonella 

 
 

RSA San Giusto 
Cherri Gilberto 
Pressi Sara  
Sigmund Alberto 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

                                                                                   
Allegato 2 

 
 Elenco Docenti a.a. 2015/2016 

I anno - I semestre  
 
SCIENZE BIOLOGICHE ED ANATOMIA UMANA 
►BIOLOGIA APPLICATA, BIO/13, 10 ore    
dott.ssa Serena Canova  
 
I anno - II semestre  
 
CHINESIOLOGIA E METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE  
►MASSOTERAPIA E DRENAGGIO LINFATICO MED/48, 10 ore  
“Massoterapia” alla dott.ssa Rosita Ledovini  
 
CHINESIOLOGIA E METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE  
►TECNICHE FISIOTERAPICHE DI BASE, MED/48, 10 ore   
 dott.ssa Paola Coschizza   
 
MEDICINA LEGALE ED ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO 
►ERGONOMIA,  MED/48, 10 ore 
dott.ssa Maria Kufersin 
 
II anno  I semestre 
 
PATOLOGIA E CHIRURGIA GENERALE 
►METODI DI RIABILITAZIONE ONCOLOGICA, MED/48, 10 ore  
dott.ssa Giuseppina Pasqua 
 
II anno - II semestre  
 
SCIENZE CLINICHE E RIALIBITATIVE IN REUMATOLOGIA 
►FISIOTERAPIA IN PATOLOGIA REUMATICA DELL’ADULTO, MED/48, 20 ore  
dott.ssa Antonella Monticco  
 
III anno-I semestre 
 
TEORIE E METODI DELLA RIABILITAZIONE MOTORIA  
►RIEDUCAZIONE POSTURALE, MED/48, 20 ore  
dott.ssa Manuela Deodato 
 
TEORIE E METODI DELLA RIABILITAZIONE MOTORIA  
►FISIOTERAPIA NELLE DISFUNZIONI DEL RACHIDE, MED/48, 20 ore  
dott.ssa Antonella Monticco 
 
TEORIE E METODI DELLA RIABILITAZIONE MOTORIA  
►TERAPIA OCCUPAZIONALE, MED/48, 10 ore  
dott.ssa Louise Marin  
 
III anno - II semestre  
 
SCIENZE CLINICHE E RIABILITATIVE IN GINECOLOGIA E PEDIATRIA  
►FISIOTERAPIA NEUROLOGICA IN PEDIATRIA, MED/48, 20 ore  
dott.ssa Serena Canova  


	decreto_256_18052016.rtf
	allegato_1_elenco_tutor
	allegato_2_elenco_docenti

